F **D** Prohibetur: vel omiserit quod fieri hicpitur. **C** Hirum: quia similiſ ei in hoc est q̄ princeps est caprarum. Mota vbi nos habemus hircum: septuaginta habent chimeron: quod est nomen grecum: latine dico chimar⁹. Chimeræ sunt fel⁹ caprum grandisculi: qui ī hyeme nascunt⁹. Parvunt enī capre bis in illa regiō: sic ī mesopotamia ī hyeme scilicet testate. Chimerum ergo offert princeps pro peccato suo: quia grauius peccat q̄d prauata persona: vnde ei oolidū et scidum animal offerri preci pitur: cuius peccatum magis fetet.

D Cuiq̄z immolaue rit: scilicet sacerdos. **E** In loco: ante introitū tabernaculi iuxta altare holocaustorū. **F** Cora domino. Interiū: in beneplacito domini. **G** Hinc solet: Totū reliquū remanebit sacerdotibus ad esum: Quod inde patet: quia de sacrificio principis non est preceptū vt aliqua pars cremaret extra castra: sicut de sacrificio sacerdotis et synagoge dictum ē. Si autem non cremabatur: constat q̄ alicubi et alicui. Et autem de sacrificio pro peccato nō licebat edere nisi sacerdotib⁹: certum est Oſef. iiiij. b. Peccata populi mei comedent: et ad iniuitatem subleuabunt animas eorum. **H** Q̄ si peccauerit anima per ignorantiam et cetera. Quarto loco agitur de hostia pro peccato animæ: id est alicuius priuatae personæ q̄ offerre precipit capram immaculatam vel agnum. Et siebat de hac hostia eodem modo quo de hostia principis. Si autem non poterat habere pecus: offerebat duos pullos turturis vel columbas: quorū alter offerebatur domino in holocaustum: alter erat sacerdotū: cuius tamē sanguis ad basim altaris holocausti distillabatur: quia pro peccato erat. Qd si nec auiculas poterat inuenire: offerebat similam decimā partem eph̄i: Nec mittebant in eam oleum vel thus: quia p̄ peccato erat. Cui⁹ memoriale adolebat sacerdos sup altare holocausti: Reliquū p̄o sacerdos habebat in munere. **I** De

populo terre. **Glo.** Anima non est de populo terre: que nihil haber cū terra: que in celis conuersatur. Phil. iiiij. d. Nostra conuersatio in celis est. **K** Domini lege prohibetur. q. d. In veteri lege dicitur: Qui peccauerit transgredies vnu de mādatis domini: offerat et dimittetur ei: In nouo ve-

ro dicitur: Qui in uno **Jac. 2. b.**

offendit omnium reus ē. Et huius ratio est: quia in nouo testamēto promittuntur eterna: que pro uno sicut pro omnibus amittuntur: In veteri vero testamento promittuntur temporalia: que etiam magnis peccatoribus conceduntur. **L** **E** ā iloco holocausti: i. loco vbi imolatur holocaustū. **M** In teriū. dīc: In loco holocausti: vt suscipiat q̄ si ī holocaustū. Et bū dīc: q̄s: Mō ē ērāt holocaustū sed sacrificiū q̄ sacerdos inde p̄tēt habebat: qui p̄tēt p̄lē comedebit. **N** Ro gabirqz. s. sacerdote **O** Pro eo: scilicet qui obtulit. p̄tēt voluerit. **P** Quē: et non capram: que est maioris p̄cij.

R Immolabit: sacerdos. **Q** Sin autem de pecorib⁹. Crederet aliquis q̄ p̄uata persona non posset offerre p̄ peccato suo nisi capram: ideo ostendit moyses q̄ et ouem poterat offerre: quia per simplicitatem sepe peccat qui homī sunt.

Sed nonne capra de pecorib⁹ est: sicut et ouis: Constat q̄ sic. Quid est ergo quod dicit: Sin autē de pecorib⁹? Ideo sic lege: Sinautes de pecoribus: supple aliam voluerit offerre victimā q̄ capram: offerat ouem immaculatā. **S** Ere mabūt: sacerdotes minores adhuc illū. **T** Cremabit: sacerdos ipse q̄ immolauit. **U** Super altare: holocausti. **V** Incēsū: id ē cōbusū ad honorē dñi. **W** Expo. La. V.

X Peccauerit anima et cetera. Cum supra actū sit generaliter d̄ peccato: q̄ modo repetunt hec tria genera peccatorum: Solutio. Supra actū est de peccato hominis delinquentis per se: hic de peccato hominis p̄ alium. Item nota offerentū pro peccato supra quattuor genera personarū distinxit: hic autem tria genera peccatorū consequenter distinguunt: id est per iurum tacitum: morticini tacitum: per iurum manifestum: ostendens in fine capituli q̄ sa crificium sit pro huiusmodi offerendū. Et primo agit de per iurio tacito. Si peccauerit anima: id ē quilibet hō: **Y** Et pro idest. **Z** Et audierit vocem iurantis: id est adiuvantem se: vt veritati attestetur. **A** Estisqz fuerit: id est veritatem nouerit: ita: **B** Q̄ aut ip̄e vidit: illud super quo queritur eius testimoniu. **C** Aut conscius est: id est ei ab eo q̄ peccavit dictū ē vel cōmisiū: Tunc: **D** Si si indicauerit: ipaz veritatē: **E** Portabit iniquitatem: p̄ puniet p̄ p̄ctō illo. De hac exponit de nulla **Glo.** ponit b.

Alliter exponit sic de periusio tacito: Si peccauerit anima: in furto vel alio quolibet peccato occiso: et iurare voluerit se non fecisse. Et audierit: scilicet aliquis. Vocem iurantis: falsum. Testisqz fuerit: id est illud quod iuratur: falsum esse nouerit: et quonodo nouerit ostendit.

Or aut ipse vidit: id est proprijs oculis aspergit. Aut con-

sciens est: id est alio modo cognovit: quia ille dixit ei: vel alius qd vidit: Tunc: nisi in dicauerit: quod ille scilicet iuravit falsum: Mortabit iniquitatem. Scim hanc expositionem querit Aug: an debeat prodere illu an tacere: Si taceret veritatez/peccat mortaliter: si pdit statim iudex suspenderet eum: et ita reus erit homicidij. Et responderet Augustinus qd non debet iudici indicare qui suspenderet eum: sed illi qui potest prodesse et non obesse: vt sacerdoti vel matri vel patri: S3 non est hoc prode re/sed emendare. Qd si non faceret homicidi spiritualis reus es set: iuxta Aug: qd alibi dicit: Qui pno at hominem ad periusium/ homicidiam vincit/ no cendo scilicet animq: qd dignior pars hominis.

B

7.12. d.

Tertio exponit sic. Si peccauerit anima: id est peccati arguitur falso: id est si aliquis in-

nocens accusetur: et aliis sciat eum esse innocentem/ reus est: nisi attestetur innocentie sue: si super hoc fuerit requisitus. Et subdit penam pro tali peccato. Similiter si aliquis reus est: et adiuratus aliquis qui vidit: non vult dicere veritatez: scit au tem: si tacuerit: reatum probabit. Usi Prover. xxix. d. Qui peritur cum fure/animaz suam odit: adiurantem audit: et non indicat. Iniquitatē suam: subibit penaz pro hac iniquitate.

a **A**lia que tetigerit. Job. iii. b. Filius hois non venit vt iudicet mundu: sed vt saluef mundu p spin. Jo i iudicādis reis/ sola humanae vtil: ratis ratio habenda est: vt qd vtilius huma ne necessitati iudicaueris: scilicet aut accusare reos: et reatus eos prodere: aut certe ad tempus dissimilare: et morbi eius pia longanimitate portare: Doc facias. Quod si alienum peccatum ea intentione dissimilaueris: quasi faueas ei: non vt correctioni eius congruum tempus inquiras: omni tempore reprehensibilis es. Inde est quod dicitur hic: Anima que tetigerit. Et exponitur dupliciter. Primo sic: Si tetigerit anima: id est homo quilibet/animal immundus. Et postea distinguit tria genera animalium immundorum: scilicet quod occisum est a bestia: aut per se mortuum: aut quodlibet aliud reptile. Si anima in qua aliquid horum tetigerit:

b **E**t obli ta fuerit: id est ignorantia hoc fecerit: c **R**ea erit: id est ignorantia non excusat eam. Determinatus est enim in lege infra. xi. que animalia sunt immunda. Et ignorantia iuris neminem excusat.

d **E**t si tetigerit quicqz de im-

mundia hominis: id est si tetigerit hominem immundum: scilicet seminifluiz: et huiusmodi: et oblitera: id est prius ignorans deinde cognoverit: Rea erit: id est post cognitionem immundicie erit rea: id est obnoxia penae: et indiget tunc purgari

quod non ante. Et est summa talis: Quædam animalia erant immunda in lege: id est fūm legem: scilicet captum a bestia: mortuū per se: quodlibet reptile: Si quis tetigerit aliquid horum reus est: et debet purgari: nec excusat aliqua ignorantia. Itē aliqua sui immunda casu: non semper sed aliquando: vt hoc quā-

do patitur fluxum seminis: et in menstruis mulier: si qd ignorantia tetigerit eum vel ea: qui non poterat discernerere eius immundicie: excusat per ignorantiam: nec est reus: donec cognoverit se tetuisse talem. Secundo exponitur: cuius primo dicitur: Anima que tetigerit tecum: notatur ignorantia immundicie eē peccatum: Et est sensus in summa ignorantia immundicie peccatum est. Secundum dicitur: Si tetigerit tecum: innuitur etiā ipse tactus rei immundie esse peccatum: Et est sensus in summa ignorantia immundicie et ipse tactus peccatum est.

Secundum Andream: pmo reprehendit dominus obliuionē tactus rei immundie: Secundo ipsu opus obliuionis: id est qd non seruavit mundationem: ex eo quod tetigit immundis (Serbi causa)

Qui tetigerit immundum: et per incuriam suam oblitus est immundiceri tum mundationis non seruat: talis reus est et immundus. Hoc primo reprobatur. Item si post obliuionem reminiscitur immundicie.

e **M**ollis solet: id est fūm legem pollutus iudicari.

f **S**ublaciabit delicto: eo qd mundationem suam non seruavit: et eget purgari sacrificio.

g **A**nima que iurauerit. Supra de periusio tacito: modo de voto la bis distincto: De quo Ps. Reddam tibi vota mea que distinxerunt labia mea.

b **A**el male quid fecerit: id est facere vellet. Ies Esytius: In quibus maius peccatum est quando is qui bene promisit facere/mentitur: aut qui male iurauit/et veritatem dicit: quod et herodes.

i **J**uramento et sermone: id est sermone iuratorio.

k **O**blitaqz. Interlin. prius ignorans scilicet qd male iurauerit sive fecerit sive non: vel qd bonu iurauerit et non fecerit.

l **D**elictuz suu. Interlin. in omnibus que dicta sunt: id est in tribus: cum scilicet non indicat iurantem falsum: et cum tangit immundum: et cum iurat ore falsum.

m **N**ecus offerat. Interlin. agnam vel capram.

n **A**nu pro peccato: qui erit sacerdos. Interlin. pro emundatione peccati: Vnde pro eo

o **D**abit eos: tunc planuz est: id est illos duos dabit sacerdoti pro eo: id est pro pecude quā non potest inuenire. Vnde pro eo: id est pro peccato.

p **P**rinium: id est vnum.

q **M**ro peccato: illius qui obtulit: r **R**eliquu: de sanguine illo: scz qui sacerdotis erat.

s **D** si non quiverit. Querit Aug: vtrum exceptio ista intelligenda sit in omnibus predictis: ex quo incipit distinguere diversitatem of ferentia/voce: Si peccauerit sacerdos: si synagoga: si pnceps: an tm intelligendū sit in trib⁹ predictis peccatis: id est periusio tacito: tacto morticino et iurio manifesto. Si primū absolu videb̄ dicere qd sacerdos aut synagoga aut pnceps non possit

habere pecudem aut auiculas. Item si in oibis accipitur hec exceptio quare in his potius est peccatum: Si secundum id est si in his tribus tamen peccatis intelligit exceptio: non est consultum pauperibus; quod non solum peccatum in illis tribus praeditis sed in multis alijs: Unde si tamen in his tribus peccatis cōceditur pauperibus offere similiam in modi co cōsultu est eis: Sic aggrauat Aug^o questione istam: In fine tamen dicto qd hec exceptio ita ligata i oibis predictis cū i hac exceptione remedium factum est pauperibus: et paupib^o qd non sufficiunt predicta anima mala inuenire.

D **a.** **A**nima si quaerit. Supra distinxit moyses duo genera peccatorum: Aliud est transgressio: aliud prevaricatio. Transgressio est pro parte iuris naturalis. Prevaricatio vero legalis scripte. **T**a. men sepe vnu ponitur p alio. Peccatum homo quodcumque in sanctificatis et consecratis deo ea usurpans et rediens ad communes usus: ut si oleum sacreunctionis deputatum deo: iunctione proprii corporis causa luxurie vel etiam medicinae expedit: vel thymiana aut thus dho secratū ad propria usus redegerit: Et de h genere peccati agit hic. Quicquid peccat homo in sanctificandis: ut si aliquis primitias et decimas domino debitas domino non soluerit: cui soli huiusmodi sunt offerenda et per oblationem sanctificanda. De hoc pto agit infra.

b. **P**revaricans ceremonia. Et est illud Exo. xx. b. Omnis qui transit ad nomen dimidiū sicut iuxta mensuram sanctuarij dabit pro anima sua in usus tabernaculi ut propitietur deus anime illius. Quisquis ergo aliquid de hac pecunia in propriis usus conuertere vellet: vel de oleo: vel de thure: et hīdī sanctificari deo: contra ceremonias domini: pecaret: Vel fin Origeni abutendo vase sancto: vel cibo: vel unguento. **c.** Qui enim potest: id est qd quantū valeat: sed non determinat de sicut: vtrū argentei vel aurei. Septuaginta dictū: qd quinquaginta sicut argenteis: qd vittio scriptorū factū dicitur: Et etiam ab eis erratum est: quia non est verisimile qd unus aris tamen possit valere.

d. **Q**uod intulit domini: usurpando sacra: vel nimis detinendo decimas vel primitias. **e.** **S**upra tradens: aritem oblatū pro peccato et restitucionem damni. **f.** **A**nima que peccauerit. Id agitur de oblatione facta pro peccato comiso in sanctificandis. **g.** **S**uxta mensuram estimationē. Glo. quia p qualitate et pro quantitate culpe mensurantur flagella penitentie. Unde Esa. xxvii. b. In mensura contra mensuram: cum adlecta fuerit iudicabit ea. Apoc. xvii. b. Quantū glorificavit se: et in delictis fuit: tantum date illi tormentū et luctum. Mathei. vii. a. In qua mensura mensi fueritis: remetetur vobis. Et Deus. xxv. post principium: Pro mensura peccati erit et plagarum modus. Sed contrarii videtur dicere Ds. Universe viae domini misericordia et veritas. Ergo in omni opere domini est misericordia: ergo et in inflictione penae: Non ergo fin mensuram culpe remetetur pena: aliter non esset ibi mis-

recordia. Forte dices: qd duplex est misericordia: scilicet liberans et relaxans. Prima non erit in punitione malorum: sed secunda: Sed nondum soluis: quia ubi est mensura contra mensuram ibi nulla relaxatio. Solutio. Duplex est mensura penae malorum, p culpa sua. Una finis exigentia et digna qualitat et quantitat culpe: quia de ab eterno ptaxatur et circa hanc punit deus. **E**lia mensura est certa magnitudo penae sive quantitas quia de ab eterno prouidit huic peccatori infligendaz: quia uis circa meritum. In punitione ergo malorum est misericordia relaxans scilicet quo ad priam mensuram: quia circa illam punit: Nec est ibi mensura contra meam: sed quo ad secundam mensuram est ibi veritas: quia mensura contra mensuram.

Expo. Ca. VI.

I **O**culatus est dominus ad moyses dicens: Aia que peccauerit et contempto domino negauerit depositum primo suo: qd fideli eius creditū fuerat: vel vi ali quid extorserit: aut calumniam fecerit: sive rem perditam inuenierit: et inficians insuper peccauerit: et quodlibet aliud ex pluribus fecerit: i quibus peccare solent homines: conuicta delicti reddet omnia que per fraudem voluit obtinere integra et quintam et insuper partē dñi cui dānu.

II. Con tempo domino.

Glo. p̄ceptis domini: dum vel negligit vel

non putat eum vici.

k. **D**epositū. I. quilibet re sibi commissā. **l.** **C**ai aliquid: id est aliquid violentia. **m.** **C**aluminā: id est falsam vēdicationē: aut falsam accusationē: ut sic aliquid acquirat. **n.** **I**ntegrā: id est in nullo diminuta vel vittata. **o.** **E**t quintaz insuper. Idem precipit Humeri. v. a. Exo. xxiij. a. videt esse p̄trariū: ubi in quadruplū iubet furtū restitui. **q.** **C**achēus dixit Luc. xix. b. Ecce dimidiū bonorum meorum do paupib^o: et si aliquis defraudauit reddo quadruplū. Solutio. Utruq; verū est: et qd in Exo. dī: et hic: et in Humeri. s. in diversis casib^o. **M**ā alienę rei distractio aliqui siebat ex industria/furto vel rapina: aliqui p negligentia: aliqui p ignorātiā. **D**e re p ignorātiā vel negligentia sublata agit hic et in Humeri. **D**e re sublata sc̄iter agit in Exo. et p̄cipit q restituat in quadruplū si res plerat. Si extabat integra i duplū. Et si ibi legis: **Q**uinque boves p uno: alia trāslatio est fin q̄sdaz. **V**el speciale erat illud in boue: ppter qnq; vittitates ei. **S**i ho non esset q recipet: redere dñi: et esset: vt dī Humeri. v. a. sacerdotis. **P**ro peccato ho furti vel negligentie siebat aliqui oblatio fin q̄ntitatē rei. Josephus dicit aurum et argentum reddi in duplū: iumenta vero reddi in quadruplū: solum bouem in quintuplū: quia quanto possidetur ceteris vittius: rāto amittitur damnosius. Item Prover. vi. d. videtur contrarium huic legi: ubi dicitur: **N**ō est grandis culpa: cū quis furatus fuerit panes: Furatur enim ut esurientē impletat ventrem: **D**e p̄rehēsus quoq; reddet in septuplū. Solutio. Septuplū: id est perfecte sive integrē. **O** autem dicitur: non est grandis culpa cum quis furatus fuerit: sic intelligitur: **C**ū quis furatur p̄ inopia: nō est grandis culpa: scilicet respectu adulterij: quod sit p̄ inopia cordis. **V**el statim sequit ibi in littera: **Q**ui autes adulter est ppter cordis inopia: perdet animā suam. **p.** **M**artē dñi. Et qd ep̄o vel archidiacono: **N**ihil. Et si quid accipit

Libri

sacerdos ab eo quem vult corrigerem: non potest sibi retinere sed dico: id est pauperibus debet erogare vel in ipsis eius ecclesiis. a **Juxta estimationem:** scilicet magis vel minus / finis quam minus vel magis peccauit. c **Locutus est dominus.**

Repetit moyses de iugis holocausto: de quo in Exodo. xxix.

g. dixerat: Facies i al-

lari agnos anniculos

duos per singulos dies

Iugis: unum agnum matre:

alterum vespe: ut addat

de cineribus tollendis: et

de tempore crematio-

nis. Hoc enim iuge sa-

cificius bis offerebat

in die: ut dictum est in

Exodo: Unus agnum

mane super altare ho-

locausti: alterum vespe-

re: Pinguior per myste-

rio: ad significandum

christum: qui erat im-

molandus in vespera

mundi: qui fuit ceteris

pinguior et efficacior:

Qui et si fuit agnus ve-

spertinus: fuit et matu-

tinus in figura: quia hoc

est agnus qui occisus

est ab origine mundi:

Apoc. xiiij.b. In abel

in figura quidem: non in

persona. Hoc iuge sa-

cificius singulis diebus

offert ecclesia bis. Pro

sacrificio matutino ge-

nerale facit in prima co-

missione: per vespertino

in copleto. Tradit

Josephus: per hoc iuge

sacrificium tenebant sa-

cerdotes de proprio

facere seu offerre. Sed ipsi sue avaricie consulentes: et quia

etiam magna erat expensa iugis sacrificij holocausti: introduxerunt

ut exigeretur a populo pecunia: unde fieret iuge sacrificium.

Sed ubi inueniebatur tot agnii: forte oves eorum bis in anno

feste erant. De agno matutino: de quo Exo. xxix. g. et Mu-

meri. xxviii.a. p. tenuit hic agens de vespertino: qui dignior

et pinguior erat. b **Dumitrum scilicet delictum.** c **Ex codice**

altari. q.d. non aliud afferet ignis in altari: sed ibi continet nu-

triet: quia datum est a deo celitus: ut dicit infra. ix. d. Ita ha-

bes in Exod. viii. d. q. tabernaculo erecto: et altari sanctificato

multis hostiis positis super altare: misit dominus ignem de subli-

mi: quo cremate sunt hostie. Et precepit dominus illis ignem perpetuo

seruari ne desideret: nec esset necesse aliud ignem offerre super al-

tare. Et ad sollicitudinem sacerdotum pertinebat ligna supponere:

et fomenta quibus ignis iugiter nutritur. d **Tunica byssina.**

e **Et semialib:** Et alias duas vestes: scilicet balteum li-

neum: et mitram lineam: quibus induitus sacerdos tollens cineres

de altari: reponet in peluum iuxta altare: et depositis vesti-

bus sanctis induit usque aliis: forte ad hunc destinatus: vel suis propriis

efferebat cineres extra castra: et in loco mudiissimo ipsis ad fa-

uillaz faciebat consumi. f **Quem nutrit sacerdos.** Ad

nutriendum ignem charitatis in nobis ligna manu et vespere sub-

scimus: dum ea quem christus manu et vespere in sua passione

sustinet: ad memoriam reducimus. Igne enim charitatis nihil

adeo nutrit in nobis: sicut freques memoria dominice passi-

onis. Unde in Thessal. iiij.c. Recordare pauperratis meorum et trans-

gressus meos et. Hoc ideo vult ibi glo. que incipit sic: Quem

nutriet sacerdos et. g **Imposito holocausto:** scilicet

iugis agno. h **Desuper adolebit adipes:** si offereban-

Leuitici

tar: Quem etiam non offerebat super altare nisi primum oblatio agno quotidiano: quis enim instanter offerentes: non licet alii quam hostiam ponere super altare nisi prius agno oblatio quotidiano: super quem alii hostiae cremabantur. i **Hec est lex.** Esicus: Repetit moyses de oblatione simile: de quatuor

prima. ij. a. ut addat dominum lo-

co: ubi comedebat: sci-

licet a masculis aaron/

natus tamen: Et ut artius

memoria commedit:

ut scilicet sint inexcusa-

biles transgressores nec

se possint per ignoran-

tiam excusare.

k **Libamentorum.**

Large dicit hic liba-

mentum scilicet omne

oblatum praeter animal:

Proprie domino libame-

tum est liquidorum.

l **Filius aaron:** de

minores sacerdotes.

m **Simile.** Per su-

mulam significatur ob-

linop scientia: per ple-

num pugilluz scientia

dei in deficiens: per re-

siduum scientia nostra:

que deficiens est et in-

perfecta. n **Absolus**

fermento: quia pars

eius oblatum est in alta-

ri. o **In loco san-**

ctuarium. i. pastophori

et in domiciliis que

erant circa tabernacula-

rum: non in tabernacula-

lo. Nihil enim in ora-

torio agendum est ni-

si ad quod factum esti-

vnde et nomine accipit:

sicut dicit Augustinus in regula. p **Non fermentabis.** Non fermentatus offerebatur domino. Tunc primitus melis: et panes fermentati nouarum frugum offerebantur sacerdoti non domino: et neque super altare ponebantur. Omnes id ergo cuius pars offerebatur domino non fermentabatur. Ergo de pecunia cuius pars illicite acquista est: non debet etiam modica pars offerri domino: vel dari pauperibus: quia fermentata esse solutio. Dicimus quod potest dummodo tantum retineferat dator: quod possit male acquisita restituere. Nec est simile fermentato: quia fermentum mixtum alii totum contaminat: sed non pecunia dummodo anima de peccato peniteat. q **San-**

tum sanctorum erit: id est cibus sanctus non nisi a sanctis

et in loco sancto comedendum est. Et notandum quod alia est san-

ctitas templi: alia sacramentorum: alia panis: alia aqua bene-

dicitur: quod nec ideo a quodam communis vsu remouentur. r **Ma-**

sanctis tamen. Hoc ideo determinat: quia de quibusdam sacrificiis et

sancitis habebat edere feminis: viris scilicet sacerdotis et filia-

bus et toti familiis: dummodo mudi sunt: Unde cokido non nisi

nibus altaris. Tunc Apollonius. vi. Thessal. iiij.c. Qui non laborat non

manducet. s **In generationibus vestris. q.d. hoc**

figiter finit legem facit. v **Sanctificabitur: id est prius**

sacrificabitur et postea tagat ut amplius sacrificetur: Vnde nega-

tive intelligas sic: t **Omnis qui tetigerit vestem id est non**

tangere nisi a sanctificatis. x **Locutus est dominus. Repetit**

moyses de sanctificatione aaron et filio eius: id est sumi pos-

titus et minorum sacerdotum. De qua sanctificatione Exod. xxix.

f. legitur quod protelabatur per septem dies: et singulis diebus

offerebant sacerdotes oblationes quasdam: Hoc autem repetit

ut addat de quadam speciali oblatione summi pontificis facienda in die vunctionis sue. Et nota quod usque ad tempus dauid non erat nisi unus pontifex; siue unus sumus sacerdos: quo defuncto aliquis minor sacerdotum succedebat ei in summo sacerdotio. Sed dauid volens ampliare cultum dei vigintiquatuor sumos sacerdotes constituit: Quibus tam
men unum summum sa-

cerdotem omnibus aliis presefecit. Utrum autem ille fuerit unus de vigintiquatuor; vel alius praeter illos: opiniones sunt; siue dubium est. Et dicitur propter sacerdotum: ut habet. ii. paral. xxiiij. b. Erat autem oblatione summi sacerdotis in die vunctionis sue: simula in sartagine frixa; oleo conspersa; bis in die: medium mane et medium vespera. Et licet ex littera moysi habeatur quod hoc facere deberet sumum sacerdos in die vunctionis siue substitutionis sue: tamen ut dicit iosephus toto tempore vite sue tenebatur sanguis diebus hanc oblationem facere de proprio. Et nota quod tam minores sacerdotes quam summus sacerdos inungebantur: In manibus tantum minores: maior vero in capite et in manus. Ex. xxix. et infra. viii.

a. Et filiorum eius: id est omnium eius in summum sacerdotium succedentium: cui defuncto unus solus succedebat: non omnes simul: qui tantum businodi vunctionem faciebat in die sue substitutionis. b. Mediū eius et. Et in simile erat hoc sacrificium: iugi sacrificio.

c. **Ista est lex hostie.** Repetit de hostia pro pietate ut addat. Et in fine capituli ponet haec regulam generalem: De hostia pro peccato cuius sanguis inferebatur in tabernaculum: nihil reserabatur sacerdoti vel aliis: sed totum visum crenabatur. De hostia vero pro peccato: cuius sanguis non inferebatur in tabernaculum: pars aliqua sacerdoti seruabatur in loco sancto comedenda: ut ibi dicit Greg. Aug.

d. **Sacerdos qui offert et.** In loco sancto. In hoc notatur sanctitas hostie pro peccato: quia non licebat eam co-medi nisi in loco sancto. Unde argumentum trahitur potest: quod non debet sumi corpus christi nisi in ecclesia: nisi magna infirmitas cogat. e. **Quicquid tetigerit.** vel qui tetigerit et. Negative expoit sic: Qui tetigerit et. i. nullum taget carnem eius: nisi prius fuerit sacrificatus: et tunc tages plausibiliter. Hoc est quod dicit. Cor. xi. g. Prober seipsum hoc: et sic de pane illo edat: et calice bibat: Qui enim manducat et bibit idigne iudicium sibi man-

ducet et bibit. Eodem modo qui dignus meritum sibi accumulat. Vel sic exponitur: Quicquid tetigerit carnes eius. scilicet in genere suo: ut caro carnem/ panis panem/ simila similam: hec omnia sacrificabantur ex contactu: et cedeant in parte sacerdotis. f. **Hec quoque est lex hostie.** Post hostiam pro peccato additum oblationem pecatum in deum: de cuius hostia: quia breviter dixerat. S. v. b. plemini agit. Et nota finis Rab. peccati siue delicti nomine: quilibet culpa accipitur: Sepe enim pro se inuicem indifferenter accipiuntur peccatum et delictum. Hic autem et in Ecclie idifferenter accipiuntur. Aug. sic distinguunt: Peccatum est perpetratio mali: delictum desertio boni. Itē alibi: Peccatum est quod scienter committitur: delictum quod ignoranter. Greg. super Eccl. sic: Peccatum est mala facere: Delictum bona deserere: quod summo tenetur. Item Orig. Peccatum est in opere: delictum in cogitatione. Itē Egy. Delictus est peccatum recognitum: vel in ipsum deum commissum: vel blasphemia: vel murmur in deum: vel priuus: et relativa vocat peccata.

g. **Incensum.** id est combustum in honorem dei: ut delicta remittat. h. **Habebit pelle.** Raba. Et hoc est lex hostie pacificorum que offert dominum. Si pro gratia rumactio fuerit oblationis: offiserent panes absque fermento. Ca. VII.

Hec est lex hostie pacificorum que offert dominum. Si pro gratia rumactio fuerit oblationis: offiserent panes absque fermento.

offert. Ecce lex subiecta: sacerdos habeat pelle hostie holocausti. Sed quid erit si holocaustum fuerit de turribus et columbis: Nunquid excoriabitur? Ridiculum est hoc sentire. Dicitur ergo in his ad mysticū intellectū: libertatem spiritus sequentes magis quam corticem littere qua iudei angustant.

i. **Ec est lex hostie pacificorum.** Expo. La. VII. h. **Hostia pacifica vel salutaris.** duas hanc species. Alia enim dicit laudativa vel necessaria: alia votiva siue spontanea: Laudativa offerebat in gratiarum actione pro commendo adepto: vel pro piculo tam virato. Et dicebatur necessaria: quia pro his que iam collata sunt nobis: debemus deo esse grati: et quasi ex necessitate gratiarum actiones reddere. Votiva offerebantur pro vitando periculo: ad quam non obligamus cum conditionalis sit: et nihil adhuc nobis collatus sit pro quo teneamur offerre. Laudativa eadem die comedebatur: qua oblatam fuit. Votiva usque in secundam diem differri potuit.

Libri

Si autem vsq; in diem tertium differret totum sacrificiū irrituū siebat. Primo ergo agit moyses de laudatiua hostia dicens: **H**ec est lex ho. **v. c.** a **C**ollyridas. Radul. Collyrida panis erat tenuis et virgilius interioris habens: que infra. **v. d.** dicitur torta panis. **b** **Q**uoq; ser-

mētatos; supple of ferret. s. sacerdoti non deo: Alioquin eēt cōtrarium ei qd. **s. i. c.** dictuū est: Omnis ob latio que offertur domino absq; fermento erit. Uel poterat istos panes deo et sacerdoti offerre: sed non super altare. Uel potest dici quod fermentum per se prohibebat offerri domino: sed nō in cōmixture ad aliud. Idem dicitur de melle et ace to. **c** **O**ffertur dño: id est sacerdoti ad honores dñi: et ante altare s. non super altare. Unde panis iste improprie dicitur domini: sed qd q sacerdoti est qd est minister domini: proprie vero alia oblatio dicitur dñi que tota crema dño. **d** **U**sq; m. **A**r gumentum qd non est differenda penitentia: neq; votū. **D**eut. **xvij. d.** Cum voveris votū dño deo tuo: non tardabis reddere: qd re quiret illud dñs deus tuus. **e** **S**i voto vel sponte. Egit de illa specie hostie salutaris que dicitur laudatiua: modo subdit moyses de hostia votiuā. **S**z obiect: Qd sacrificiū vt dic Glo. pacificū seu salutare spontaneū est: vñ int̄ dona sup̄ positū ē: Ergo tā hostia laudatiua qd votiuā spontaneā ē: Male qd distinguit moyses int̄ laudatiua et votiuā: qd similem votiuā ē spontaneā: et in h differt a laudatiua sim eū: qd cū egisset de laudatiua subiungit de votiuā dices: Si voto v̄l spōte: iā qd nota p̄ h quod addit: vel sponte. Item omne votiuū spontaneum est: ergo qui offert voto offert sponte: Ergo male distinguit inter votiuū et sponte oblatū dices: Si voto v̄l sponte et. **S**ol. Ad primum dicim: qd hostia laudatiua et votiuā utrāq; spontanea est. Tamen laudatiua quodāmodo debita est pro iam accepto beneficio: Votiuā vero non sic. Nam si liberatus es ab aliqua tribulatione ratione dictante teneris dño facere p̄cipuum sacrificiū: et dicitur sacrificium rationale. Unde licet sit spontaneum: quia sponte fit: tamen non dicitur spontaneū simpliciter: quia ex ratione teneris ad illud. Ad aliud dicim: qd ante votum oblatio est spontanea: post votū debita et necessaria. Unde super illud: Vouete et reddite dicit Glo. Vouere voluntatis est: sed reddere vota necessitatis. Eccl. **v. a.** Quodcūq; voveris redde: Velius est enim non voveres: qd post votum promissa non reddere. **f** **N**ec proderit offerenti. Contra: Oblatio prius facta aut profuit aut no: Si profuit: falsum est quod hic dicitur: Si non: sive ergo ali quid reseruerit ī diem tertium sive non nihil profuit illa hostia: quod falsum est. **S**ol. Dicimus qd profuit: sed ille pfecto propter hoc qd aliquid vsq; in diem tertium reseruerat euacuat est. **g** **C**aro: id est hostia. **h** **Q**ue ali. tētige. post oblationem. Sed nota qd triplicem immundiciam distinguunt hic moyses. Prima contrahitur ex hostia polluta et sic come-

Leuitici

sta: Terci gratia: Si hostia post oblationē tangat morticinū vel murem vel aliquid immundum polluit si sic comedatur: Ille qd comedit peribit de populo suo. Secunda immundicia est interior: que nō contrahitur ab exteriori: ut lepra seminis fluxus vel sanguinis vel menstrua et huiusmo-

di. Si quis cum hac immundicia comedit hostiam peribit de populo suo. Tertia immundicia exterior: vt si quis tetigerit immundum et inde contrahit immundiciā: et cum tali immundicia comedat de carnib; hostie peribit de populo suo. **B**lo. de confortio eorum qui sunt saluandi: et hoc est: **C**aroz.

i **Q**ui furent mundus vescet: id est qui vescetur et ea sic erit mundū. Nō enim dat licentia regnandi tali carne immundis. Hec ē p̄ma immundicia. **k** **A**nima polluta: id est habēs in se aliquam immundiā: vt est lepra vel seminis fluxus vel baculum. **l** **E**t ē secunda immundicia. **m** **I**m mundiciā hominis: id est hominem immundū: ex cuius contactu contrahitur immundicia: vt seminis fluxus et huiusmodi.

Et ē tercia immundicia.

m **L**ocutus qd est dñs. Supra. **iij. d.** dicit moyses qd ois adeps dñi erat: Hic determinat hoc esse intelligendū de adipē mundorū animaliū tm: quia adipem immundorum in variis usus eis concessit. Sed cum quedam animalia essent quo ad eos munda: que tamen similem legem non poterant immolari: vt ceruus damula et huiusmodi. De quibus infra. **v. satis habet.** Potest quis mouere dubitationē: vt dicit Aug. an eorum adipes immolandū essent dño an non: sive quid secundum de illis si sic abstinentiam erat a comeditione eorum sicut a comeditione adipum animalium mundorum et immolatorū. Item mouet Aug. questionem: An abstinentiam sit ab adipē animalis tm dño immolari: an etiam ab adipē animalis non dico immolari: sed apti ad immolandū. Tandem solvit Aug. et dicit qd illud p̄ceptum. **Q**uis adeps dñi erit: intelligitur de adipē omnis animalis mundi immolari vel apti ad immolandū: et tantum de hoc. Unde adeps animalis immundi vel etiā mudi: s. nō ad immoladū apti: nō comprehenditur sub illo p̄cepto. **U**ni iude fatu ē: qd nimis extēdit illud p̄ceptum nullū adipē comedēs: Nec etiā ceru: s. h. illū ī varios usus ad modū adipis morticini et a bestia capti ad lucernas. et vunctiones intrinsecas faciendas. Uel forte prohinc: veldant alienigenis ad emendendū. Et prohibuit eis etiam dñs omnē elum sanguinis: in quo elus suffocari tm intelligitur p̄hiberi v̄l homicidiū. De p̄hibitiōe elus sanguis habes Gen. **ix. a. b. c. et. i. xvij. d. et** **D**eut. **xij. c. et. xv. d.** **n** **Q**ui offers victimā pacifi. Glo. Hostie pacificorū gratarū actiones sunt: **l**as charitate condire debemus: qua cōdit omnē opus bonum. Nota hoc capitulum sacerdotale est: agens de pacificis: que cedunt in usus sacerdotum. s. pectusculo elevationis et armo separationis: et alijs que cedunt in partem sacerdotum. Et nota qd vbi littera nostra haber pectusculū cle-

VIII

tur hęc vnciōis dignitas. Ostendit etiam moyses hic ad qđ inungantur sacerdotes. s. vt sacerdotio fungant̄ dñi: pro quo etiam pars sacrificiorum in partem eorum cederet iure sacerdotij. De vncione autem dictum est Exo. xxix. et vlt. Hic autem ad quid sit vncio dicitur: Hęc ē vncio. q. In ce-

rimonijs: id est i sa-

criticijs dñi: vt i eis. s.

administrēt. Uel sic:

Hęc ē vncio i cerimo-

nijis dñi. i. ad cerimō-

as. i. ad sacrificia dñi

saciēda. Ad h̄m iun-

guntur sacerdotes: vt

sacrificia dñi recte et

digne perficiant. In-

terlin. Esy exponit

sic: filioꝝ ei⁹ i cerimo-

nijis dñi / eoz. s. q p ea

que dicta sunt pfecti-

unt ad dignitatem sa-

cerdotij. r. Dñi:

suple vncio dico fa-

cta. s. In die quo

z. que pcepit: et ha-

buerunt suple iure sa-

cerdotij. t. Et que

pcepit z. Et no-

ta q d: Obrutit eos

moyses vt sacerdotio

fungerentur: quia nisi

moyses: id est lex offe-

rat aliquem: vt sacer-

dotio fungat dñi: re-

probari debet: Talis

enī debet habere scientiam legis: vt sola lex eum offerat: nō pecunia: non potentia: non voluptas. Hiere. ix. g. Non glo- rietur sapiens in sapientia sua: et non glorietur fortis in forti- tudine sua: nec diues in diuitijs. s. sed in hoc glorietur: q glo- riatur scire et nosse me. v. Religione perpetua: id ē in- concussa: dicit Interlin. r. Ita est lex hostie: que di- cta est: Et est brevis epilogus vñq in fine capituli. y. Pro conse- cratione: id est de consecratione: id est ista est lex co- ueniens dignitati et consecrationi sacerdotum: qui ad hoc in- uncti sunt: vt p̄dicta faciant: et partitionem sacrificiorum iu- re sacerdotij recipiat: Uel simpliciter pro consecratio: quia sacerdos p̄sacratiōe sua offerebat arietē. Exo. La. VIII

3. **D**icitusqz est dominus z. Continuatio talis est fm Raba. qui dicit: In Exo. xix. legimus moy- sen ascendisse in montem: vbi collocutione diuina/ de his que geri oportebat edocuit est. Precepit enim dñs: vt faceret arcam/mensam/candelabrum/tabernaculum quoꝝ in quo hęc omnia suis in locis reponerentur: Mouissunt de ve- stibus aaron / filiorumqz illius componentis mandatum illi dedit. Post que omnia/quo ritu ipsi pontifices consecrarent/ instituit. Postqz vero moyses descendit de monte: replicatur quo ordine hęc omnia completa sunt que p̄cepit dñs: donec ad consecrationem pontificis veniatur. Erecto itaqz taberna- culo: et quęcūqz pertinebant intra et citra dispositis vestibus quoꝝ pontificis/filioꝝ illius p̄paratis. Exodus cōcludi- tur: et sola sacerdotum consecratio in istud volumen differt. Cum igitur statim in initio huius voluminis putaretur hoc quod narrationi eius deerat: moyses additur quędam alia interpositi/locutum. s. si b̄ domini/ non tam de monte vt p̄- us: sed de tabernaculo quod erexerat: et ceremonias has vñ- ctimarum et sacrificiorum: in quibus nunc vñq fudauimus/ instituisse: Quibus completis/ tādem qđ in p̄dicta narratio- ne minus fuerat. s. quo ordine ad dñi imperium aaron et filii eius sint consecrati/subiugit. Qđ si requirit aliquis que cau- sa fuerit vt ante ordinatio sacerdotum isti ceremoniarū ritus interpositi sunt: existimo hoc narrationis fuisse / qđ conse-

A.

uationis. Origen. allam litterā ponit: que est: Pectusculū ap- positionis et brachii demptionis. Et nota Glo. sup locū istū/ ad p̄bādū q̄ p̄oz ē remissio p̄ctū/ q̄ ifusio gr̄e. Dicit em Glo. sic: Cum mundatum fuerit cor ab omni inquinamento/ et cras studine/ que igni est tradenda: restat ut apponatur ei gratia spiritus ac̄ti. Unde se- quitur immediate / q̄ prius est cor munda- ri a peccato/ q̄ gratia infundi: et ita remissio peccati prior est q̄ i- fusio gratiae: quod cō- cedit magister Gerar- dus. a. Victimaz pacificorū. i. virulū vñ agnum b. Offe- rat simul et sacri- cum. Interlin. id ē charitatem. q. d. nec b̄ nec aliud sacrificium offerat sine libamēta suis: que erant in ari- da materia: et in liqui- da: et iuxta certā quā- titatem determinata: que prius gustabant ab offerente ad p̄ban- dum si esset idonea ad offerendum dñi. De- inde etiam a sacerdo- te gustabant ante q̄ dñi offerent. Rad. aut libamenta hostie pacificorū vocat ad- lipes hostiar q̄ dñi offerebāt: et de hostia p̄gustabāt: q̄ do- mino cremabāt. c. Tenebit. Determina hic moyses modum oblationis: quia ille qui offerebat hostiam / eleuatis manib⁹ ante altare tenebat adipem/ qui debebat offerri do- mino: et partem sacerdotis: Et vtrunque ponebat in manib⁹ sacerdotis: Postea sacerdos sibi partem suam reservabat: et partem dñi ponebat super altare holocausti. d. Con- se- crauerit: id est offerre et p̄secreare dñi. p̄posuerit. e. Tra- der sacerdoti. Hinc inolevit apud quosdā q̄ oblatio- nes tradūt in manus sacerdotis: et ip̄e ponet eas super altare. f. Armis quoqz. Septuaginta habet brachium: quod idem est. Armis dexter dicebatur armis separationis: quia in demembrazione animalis primo tollebatur. Pectus autem dicebatur pectusculum eleuationis: quia manibus offerentis elevabatur coram dñi de necessitate: non de religione: vt di- cit Hiero. Hā armis dexter cuiuslibet animalis: siue in do- mo occideretur et comedetur: siue in macello venderetur: sa- cerdos erat: licet dñi non offerretur. g. In primis: id est in p̄cipia dona. h. Qui obtulerit sanguinem et adipem filiorū aaron. Sic construe: Qui filiorum aarō: id est qui existens de numero filiorū aaron: id est hebdoma- darius/ obtulerit sanguinem. i. Armum dexterū. Glo. Hęc est fides recta: vel cognitio sancta / que nos de terrenis ad celestia subleuat. k. Pectusculum enim eleuati- glo. quia scientiam aliorum pcedere debet sciētia sacerdoti. l. Armū separationis: hec est opatio bona/ que iustos a reprobis separat: vt dī Glo. m. Tuli. Exo. xxix. n. A fi- liis israel. quia opus sacerdotis/ debet esse sepatum et vni- cum: vt dī Glo. o. Legē perpetua: quia eius signi- ficatio in perpetuum durat: Ita dicit Glo. ibi. p. Hęc est vncio aaron. Interlin. vncio. s. supra dicta. Sic dī. Esy- tius nō agitur hic de vnciōe sacerdotū/ sed eorum dignitate. Et quē profectum p̄dicta sacrificia p̄ficit sacerdotib⁹: ostē- dere voluit hic moyses: quia si quis eam bene custodierit / ad dignitatem sacerdotis peruenire poterit: et non aliter: Unde dicit: Hęc est vncio z. quasi ex p̄dictis sacrificijs acquir-

Libri

erandi sacerdotes prius in his que ad officium tabernaculi pertinebant imbuendi quod in ipso officio fuerant constituendi. Nam et nunc in ecclesia dei nullus ad pontificatum dignus est; nisi prius nouerit qualiter perfectus vitam informare; et secularem adhuc agentibus vitam qualiter religionis rigorem debeat temperare: Instru eum oportet primum quod conuersis peccatoribus penitentia adhibeat medicamentum: et singulis qui busque sibi commisissim: qui nunc corrigendi sunt: nunc informandi: nunc increpandi: quomodo seipsum debeat conformare. Prius ergo quae necessaria iudicavit legislator expletis: tandem ad id quod pretermiserat pridem accedit dicens: Locutus est dominus. Ordo et series consecrationis talis est: Tulerit moyses iuxta preceptum domini aaron et filios eius et vestes sanctas et oleumunctionis vitulum et arietes duos: canistrum cum tribus generibus panum acymorum torta s. panis quae collyrida dicitur: lagano et crustulo. Et congregauit omnem multititudinem ad ostium tabernaculi: cuius animos sic inclinavit ad consentendum in sacerdotium aaron: ut dicit iosephus. Moyses vero seipsum sacerdotio dignum iudicauit: Tum propter familiaritatem quam habebat cum domino: tum quod plurimum per populo laboreauerat: tunc quia quisque naturaliter sui amicus est: Sed dominus dignorem iudicauit aaron. Unde cum populo placuisse: obtulit moyses domino aaron et filios eius. Tunc lauisset eos aqua fontium: aaron induit seminalia: et moyses vestiuit eum alijs septem vestibus: de quibus satis dicti est supra Exo. xxix. et vlt. Fundensque moyses oleum unctionis super caput eius et manus ita quod stillauit oleum per barbam eius usque in oram vestimenti eius. Filios autem aaron vestiuit moyses lineis: et cinxit baltheo: et imposuit mitras simplices eis: et vnxit manus eorum oleo. Linuit quoque tabernaculum cum suppellectili sua. Cunus aspersisset septies aquas virgines altare: vnxit ea et omnia vasorum labiumque et basim oleo. Obtulerunt autem aaron et filii eius vitulum pro peccato suo: super caput eius imponentes manus: quem immolauit moyses: et tunc digitum in sanguine: et tetigit ex eo cornua altaris per gyrum. Et fecit de illo vitulo sicut sit de vitulo pro peccato sacerdotis: supra. iiiij. Obtulerunt etiam aaron et filii eius arietem in holocaustum salutare: et fecit moyses de eo sicut de holocaustis salutaribus fieri iussit dominus: supra. iiiij. Itē obtulerunt aaron eiusque filii alium arietem per manus impositionem hostiam s. pro consecratione sua. Quem cum immolasset moyses: sumpsit de sanguine et tenet extrellum auricule dexterem eorum: et pollicem manus dexterem: et dexterem pedis: et reliquum fudit super altare per circuitum. Omnem vero adipem et caudam: renes et renunculos: et armum dexterum separauit: tulitque de canistro collyridam vnam: et laganum vnum: et crustulum vnum: et omnia simili tradidit aaron et filios eius: q. d. Accipite potestatem sumendi haec a populo: quedam ad offerendum domino: quedam ad vsum vestrum. Qui eus teneret ea in manib: / sumpsit moyses pectusculum: unde et pectusculum elevationis dictum est. Lenentes ergo filii aaron haec omnia in manibus eleuauerunt coram domino: et postea tradiderunt ea moysi: qui omnia adolevit domino super altare: assumensque vnguentum: et de sanguine qui erat super altare: admisces aquas fontium: aspersit eos et super vestimenta eorum. Cunus sanctificati essent in hunc modum: reliquias carnes arietis coxerunt ante fores tabernaculi: et ibi comedenter eas cum panib: quod residui fuerat in canistro: et quod superfuit ex eis: ignis absupsit. In eundem modum iterauit moyses singula que diximus. Sex diebus tamen non vestiuit eos: quia semel induit septem diebus non deposuerunt vestes suas sanctas: nec de atrio tabernaculi exierunt. Quidam dicunt prima die omnia que diximus fuisse prosecuta: Sex diebus consecrationis sequentibus oblationes quotidie iteratas: sed non unctiones. Josephus vero omnia sicut prima die: ita in sex diebus sequentibus fuisse prosecuta dicit. Et nota quod in hac prima consecratione: omnes filii aaron consecrati sunt: sed non postea omnes de genere eius. Lecus enim et claudus: aut gradi vel paruo: aut tortuoso: aut gibbosus vel herniosus: scabiosus: impetiginem habens de semine aaron: non poterat ministrare: nec intrare

Lenitici

sancuarij: vescebatur tunc panibus qui offerebantur in sanctuario. Item aliter potest continuatio fieri: Sicut legis libet. viij. a. Omnis pontifex ad offerenda munera et hostias constituitur. Item Malach. iiij. b. Labia sacerdotis custodiunt scientiam: et legem dei ex ore eius requirunt: Ideo in libro isto ubi moyses de vocatione sacerdotum principaliter intendit recte premissis de oblationibus et sacrificiis hostiarum. Dividitur enim liber iste in tres partes. In prima agitur de holocaustis et sacrificiis usque ad octimum capitulum: Unde hic incipit secunda partitio: ubi de inunctione determinata usque ad undevicesimum capitulo. Tertia icipit ibi ubi de legibus agitur usque in finem. Dividitur autem in quatuor partes hec secunda partitio. Primo agitur de sacerdotum inunctione et eorum obligatione in die unctionis. Cidari quoque textit caput: et super eam contra frontem posuit laminam auream consecratam in sanctificatione sicut precepérat ei dominus. Tulerit et unctionis oleum: quo linuit tabernaculum cum omni suppellectili sua. Cunus sanctificatus aspersisset ad altare septem vicibus: vnxit illud et omnia vasorum eius: labrumque cum basi sua sanctificavit oleo: Quod fundens super caput aaron: vnxit eum et consecravit. Filios quoque eius oblatos consecravit: vestiuitque tunics lineis: et cinxit balthois: imposuitque mitras ut iussérat dominus. Obtulit et vitulum pro peccato. Cunus super caput eius posuisset aaron et filii eius manus suas: immolauit eum haniens sanguinem: et tincto digito: tetigit cornua altaris per gyrum. Quo expiato et sanctificato: fudit reliquum sanguinem ad fundamenta eius.

a peccato: duos arietes: canistrum cum acymis: et congregabis omne ceterum ad ostium tabernaculi. Fecit moyses ut dominus imperaverat: congregataque omni turba ante fores tabernaculi: ait: Iste est sermo que iussit dominus fieri: Statimque obtulit aaron et filios eius. Cunus lauisset eos: vestiuit pontificem subucula linea accinges eum baltheo: et induens eum tunica hyacinthina: et desuper humerale imposuit: quod astrangens cingulo aptauit rationali: in quo erat doctrina et veritas. Cidari quoque textit caput: et super eam contra frontem posuit laminam auream consecratam in sanctificatione sicut precepérat ei dominus. Tulerit et unctionis oleum: quo linuit tabernaculum cum omni suppellectili sua. Cunus sanctificatus aspersisset ad altare septem vicibus: vnxit illud et omnia vasorum eius: labrumque cum basi sua sanctificavit oleo: Quod fundens super caput aaron: vnxit eum et consecravit. Filios quoque eius oblatos consecravit: vestiuitque tunics lineis: et cinxit balthois: imposuitque mitras ut iussérat dominus. Obtulit et vitulum pro peccato. Cunus super caput eius posuisset aaron et filii eius manus suas: immolauit eum haniens sanguinem: et tincto digito: tetigit cornua altaris per gyrum. Quo expiato et sanctificato: fudit reliquum sanguinem ad fundamenta eius.

b Canistrum. Gloriam de perplexo vidente factum: et scripturam sacras significat: que multipliciter sentiarum confitetur tertia. b Ad ostium tabernaculi. Radul. Non enim in loco priuato praetulit vel clam deberet eligi. c Obtulit aaron. Josephus licet electus esset a deo in sacerdotem et ducem populi: non seipsum obtulit inungendum: sed aaron: ut consensum populi citius inclinaret: Non enim acquieuisset populus in eum: credens quod illis vellet dominari. d Contra frontem: in directo frons. e Immolauit eum: moyses. f Expiato: per inunctionem olei: et aqua fontium. g Ad fundamento eius. s. altaris holocaustorum.

a // Aruinulis. Aruinula dicitur hic pinguedo interior: id est adeps renum. b // Precepérat: supra. iiiij. quia pro peccato sacerdotū erat. c // Immolauit eum: moyses. d // Cōcidēs: moyses. e // Incēdit super altare: quia nō erat pro peccato: sed erat holocaustū salutare. f // Ariv etem scđm. Sed ad quid: cum p̄toris oblatio sacrificaret offertentes: Qui enim vita et doctrina pollet: dicendus est sanctus.

B Verum hoc ideo sit: ut quicq; in populo dei duces constituantur ne errant: quia homines sunt: et post se alios in perditis forueam trahant: necesse est ut cum qui errare non potest: id est christum sibi ducem propellant. Unde ei Ap̄ls dixisset: Imitatores mei estote: subiunxit: sicut et ego christi. i. Cor. xi. a. g // In consecratione: id est pro consecratione.

b // Super caput. Aaron et filii eius sup caput manus impununt: cū iuxta monita legis eius regulam se obsernare promittunt.

i // Et pollicem. Ecclesia alias partes inungit in chrismate: alias in confirmatione: alias in extrema uincō. Itē alias ī minorum sacerdotū consecratione: alias ī maiorum sacerdotū consecratione: quere rationem. k // Laganū. vñ. l. laganū.

l // Adoleuit super altare holomyslef. s. Hic dicit q̄ armus dexter immolatus est dñs. Cōtra riu dicit. s. vii. ca. d. vbi dicitū est q̄ armus dexter et pectusculum cedebant in parte sacerdotis. Sol. Reuerata cedebant in parte sacerdotis consecrati: sed aaron et filii eius nō dū erāt consecrati: vnde bñ poterāt dñs tremari. Sed querit cum moyses non fuerat sacerdos: neq; pontifex. (Nō enī legit eius consecratio) quo consecrauit aaron et filios eius: Ad hoc dicendum est: q̄ sicut cardinalis diaconus qui missus est a dñs papa: etiā p̄sente episcopo dat bñdictio nem infra legationem sua: quia illa benedictio nō est sua: sed

Adipem autē qui erat sup vitalia et reticulum iecoris: a duos renunculos cum aruinulis suis adoleuit super altare: vitulum cum pelle carnibus et fimo: cremans extra castra: sicut p̄cepérat dominus. Obtulit et arietem in holocaustum. Super cuius caput cum impossissent aaron et filii ei⁹ manus suas immolauit eum: et fudit sanguinem eius sup altare per circuitū: Iplumq; arietem in frusta cōcidēs: caput eius et artus et adipē adoleuit igni: lotis prius intestinis et pedibus: Totūq; simul arietem incēdit super altare: eo q̄ esset holocaustū suauissimi odoris domino: sicut p̄cepérat ei. Obtulit et arietē secundū ī cōsecreatione sacerdotum: posuerūtq; super caput eius aaron et filii eius manus suas. Quem cum immolasset moyses sumens de sanguine eius: tetigit extremum auriculę dexter aaron: et p̄ollīcē manū eius dextere: similiter et pedis. Obtulit et filios aaron. Cungs de sanguine arietis immolati tetigisset extremū auriculę singulorum dexter: et pollices manū ac pedis dexter: reliquum fudit super altare per circuitū. Adipem vero et caudā: orinēq; pinguedinem que operit intestina: reticulumq; iecoris: et duos renes cum adipibus suis et armō dextero separauit. Tollens autem de canistro aq̄ymorū quod erat coram domino panem absq; fermento: et collyrīdā cōspersam oleo: laganūq; posuit

vñ pape: cuius auctoritate facit eam: Ita moyses vice domini consecrauit aaron: et ita usus est officio sacerdotis: non tam fuit sacerdos: sicut samuel fecit. Unde dicit ī Ps. Moyses et aaron in sacerdotibus eius zc. Hanc questionem facit Aug⁹. sed nō soluit: dices: Si moyses sacerdos non fuit: quō ista fecit: Si autem sacerdos fuit: quomodo ab aaron sacerdotium incepit: et cur vestes non habuit: Itē querit: quis vngebat sūmum pontificem post mortem moysi et aaron: cum non esset alius summus sacerdos: Ad h̄ dicit Aug⁹ q̄ mortuis moysi et aaron nihil restabat eligendo pontifici: nisi q̄ indueret se vestē pontificalē: quia omnes consecrati et inuncti erāt. m // Eo q̄ consecrationis est: id est pro cōsecratione. n // Eleuās illud: quia eleuātio nis erat: vt dicit In terlin. o // De grīete consecratiois: id est oblato post consecrationem sacerdotum. p // Precepērat: Exo. xxv. e. q // Non exhibitis. Contra. s. eodem capitulo p̄ceptum est eis vt carnes arietis coquant ante fores tabernaculi: et ibi eas comedent: ergo tunc erant extra osium tabernaculi. Sol. Ostium tabernaculi intel ligitur hic introitus atrij exterioris: quod circa tabernaculum centum cubitos in longū: et quinquaginta in latū habebat: Etā circa altare holocaustorum erant spacia ubi hostię cedebant. Sed iterū queritur: Quo ibant ad requisitā atrium: Et q̄ extra atrium patet. Et qđ dicit q̄ non exhibant: verū est non moraturi: aut ad negocia sua peragenda: Aut solutionez inuit qđa glo. Aug. vel forte ita atrium bebant loca priuata ad hoc: sicut modo sacerdotes in domib⁹

Ps. 89.

f

Exo. 29. f.

F suis iuxta ecclesias. IX. Expositio La. Acta autem octaua die. Finis septem dieb⁹ consecrationis sacerdotum: ritusq; celebratis omnib⁹

r 5

B

Libri

que ad consecrationem pertinent: fin quod dominus mandauerat moysi octauo die denunciauit moyses populo solennitatem in qua noui sacerdotes consecrati offerre inciperent pro se et pro populo. In precedentibz enim septem diebus vii cem sacerdotis habuerat moyses: et accepserat ab aaron et filiis eius ea que postea a populo erant ipsi accepturi: et ministrarunt altari. In die octauo aggressi sunt aaron et filii eius ministerium ad quod fuerant ordinati: et moyses cessavit. Precepit autem moyses igne terrenu[m] remoueri ab altari: quod si ipse fuerat usus his diebus vicens et eis ea die appareret dominus. Congregatis igitur filiis israel primo obtulit aaron pro peccato suo vitulum: cuius adipes et renunculos imposuit altari: igne non supposito: reliquias torum de vitulo combussit ex castra. Immolauit etiam pro se hostiam salutare: aritem in holocaustum: et imposuit altari sine igne. Postea oblaturus pro populo sumpsit ab eis quinque hostias: vitulum pro peccato populi: hircum per principis: agnum pro peccato animae: bouem in holocaustu[m] salutare: arietem per pacifici: et in immolatione non dicitur nisi tres immolasse. s. aritem pro peccato populi: bouem et arietem per pacifici: fore alia tacuit pro breuitate: quod ea primum non auerterat. Aug. tñ iprobat littera: quod dicit tamquam dñe sumpta a populo: Et dicit cum illis quinque sumptum agnum anniculum in holocarposim: quod sonat holocaustu[m] fructuosu[m]: sic dictum: quia deus aliquo signo visibili ostendebat sibi illud esse gratum. Cum autem ex his omnibus separasset aaron ea que erant domino adulenda: et imposuisset super altare: separavit et partem suam de pacificis: armos dexteris et pectora. Postea extendens manu benedixit populo: Et ingressi sunt moyses et aaron in tabernaculum: et egressi iterum benedixerunt populo: Et egressus ignis a domino: que erat super altare deuorauit. Et seruatus est ille ignis perpetuus usque ad transmigrationem babylonis: Nec erat licitum aliud apponere super altare. Quod quod non seruauerunt nadab et abiu filii aaron perierunt: ut dicitur in capitulo sequenti. Est autem hec secunda pars secundae partitionis huius libri: in qua agitur de prima oblatione aaron post inunctionem suam: in quo ostenditur qualitas sue personae. Licer enim pontifex sit in eis que de sunt populo: tñ homo est: et ideo immolans dominum holocaustu[m] pro peccato proprio offert: deinde pro peccato populi. a. Toll de arimento. q.d. Ex quo consecratus es: offer sacrificium

Exo. 29:28.

31.q.1.9.53 obij.

B

aaron et filios eius: ac maiores natu israel: dixitq[ue] ad aaron: Toll de arimento vitulum pro peccato: et arietem in holocaustum: ut respondeas immiculatos: et offer illos coram domino: et ad filios israel loqueris: Tollite hircum pro peccato: et vitulum atque agnum: et anniculum et sine macula in holocaustum: bouem et arietem pro pacificis: et immolate eos coram domino: in sacrificio singulorum simulam oleo conspersam offerentes: Hodie enim dominus apparebit vobis. Tulerunt ergo cuncta quae iuaserat moyses ad ostium tabernaculi: ubi cum oīs staret multitudo: ait moyses: Hic est sermo quem precepit dominus: facite et apparerebit vobis gloria eius. Dixitq[ue] ad aaron: Accede ad altare et immola pro peccato tuo: Offer holocaustum: et deprecare pro te et pro populo. Cunq[ue] mactaueris hostiam populi: ora pro eo sicut precepit dominus. Statimq[ue] aaron accedens ad altare immolauit vitulum pro peccato suo: cuius sanguinem obtulerunt ei filii sui: In quo tangens digitum: tetigit cor-

Leuitici

ex officio. b. Pro peccato tuo scz. c. Et arietem in holocaustu[m] salutare scz. d. Hircum pro peccato principis scilicet. e. Et vitulum: pro peccato populi. f. Atque agnum: pro peccato anime. Nota hircus est penitentia: vitulus bona opera: agnus innocentia: anniculus militias: que recte innocentie iungitur.

g. Sine macula: cogitationis vel affectus. Bos exhortatio fortis. Aries regem prelationis. Simila puritas conscientie. Oves suauitas misericordie. Nec oīa offers ecclesia sponsa deo in diversis filiis suis. h. Pro pacifici. Sub pacifico copribenditur salutare hic. i. Simulam oleo conspersam. q.d. singula offerre cuspidem suis. k. Ap parebit: in nube vel in igne. l. Quem precepit. i. cur ram: in. Facite et apparebit. Facite que precepisti vobis: non dicte et apparebis vobis. n. Pro peccato tuo: propriez: et postea pro peccato populi. Non enim conuenienter mundare potest qui mundatus non est: Nec alicui bonus qui sibi nequa est: Eccl. xiiij.b. o. Deprecare pro te. Sile. i. Tunc ob. iiij.d. Attende tibi et doctrine. p. Contra altaris: holocausti. q. Adoleuit super altare: id est adolenda super altare posuit: Non enim erat ignis in altari: sed potius de sublimi ve-

nit: et que in altari repperit deuorauit. r. Et holocausti: salutaris: arietem scz. s. Cremauit: id est cremanda impoosit. t. Lotig: ut supra fieri dictum est. v. Dicatauit hircum. Duo taceat pro breuitate: vitulum scz pro peccato populi: et agnum pro peccato anime. Dicitur autem hircus offerri pro peccato populi synecdochice: quia oblatus est pro principe: qui est de numero et dux populi. x. Expedito: id est igne terreno amoto: vel effusione sanguinis ad basim eius: et inunctio cornuum fecit. y. Holocaustum: i. carnes holocausti super altare cremandas apravit. z. Addens in sacrifici. liba. s. sumula: oleuz et que in sacrificio hostie adduntur. a. Et adolevit: id est adolenda disponens. b. Absq[ue] celi. agno scz: qui quotidie mane et vespere offerebat. c. Super pecto. Querit Cantor parisiensis rationem: quare adipes cremandi: pectoribus non cremandis superponi subvenit: Et dicit nullam subesse rationem ad litteram: omnia contingebant illis in figura: ut dicit Aplus. j. Cor. x. b. Posset tñ dici quod adipes erant pro pectora pro sacerdoti: et iō quod dominus quis dignior: iure superponi iubet. d. Cremati: an-